Les dissensions des ministres bernois durent encore. Elles donnent lieu, de la part des étrangers, aux réflexions les plus défavorables. « L'Évangile de Berne » est devenu, grâce à la rapacité de certains [baillis], une locution proverbiale dans le Pays romand. *Les Savoyards* disent : « On a doublé nos impôts. Le bailli est insatiable. Où est donc la justice que l'Évangile devait enseigner aux *Bernois* ! »

*S. Carolum audio receptum in Gallias*¹, quòd *Rex* audierit ipsum reclamare *Lutheranis*. Nescio si res ita habeat. Illud certum est, *Evangelii sectatores non ob aliam causam pejus apud illum audire, nisi quòd putat eos non rectè sentire de divinitate Christi*. Quòd si nunc recepisset istum, ut ad nos nobilis vir et pius², hodie retulit coràm, is, vereor, frigidam suffusus esset non segniter. Adfirmavit idem, *Carolum* propemodum delirare, unde quidam divinant, quæ facit non bene sibi conscium facere. Equidem nescio quid rei sit. Quamdiu fuit *apud nos*, taliter egit, ut jurassem bonum esse virum. Hæc ideo scribo, ut mecum timeas, *Galliam* habere qui absterreat magis magisque, ne recipiat Evangelium, atque hoc profectò con-

¹ Voyez le N° 638, note 9.

² Probablement *Morelet du Museau*, seigneur de Marchefontaine, qui se trouvait alors à Bâle (Voyez le N° suivant).

tra animi mei sententiam. *Receptus est item Bigotius* ³, philosophus scientia magnus, poeta, linguarum peritus, interim miles et homicida, quam ob rem hactenus caruit gratia *Regis* ⁴. Et receptus est beneficio *Cardinalium* quorundam. *Dum hic fuit, incepit, Grynæo doctore, sapere de Christo pulchrè*: nunc postquam beneficium sensit, imò plenè accepit ab illis viris, nescio iterum quid cogitem. *Timeo jam alterum esse qui, relicta cognitione veritatis, inter Gallos remoram injiciat* ⁵. Utinam non verè divinem!

De *dissensione fratrum Bernensium* ⁶ denuò rogo, diligentiam adhibeas. Nam hoc die crudelissima de ipsis accipio: partes habent, et eas fovent, pro concionibus nullæ ad unitatem adhortationes, ut qui aliunde veniunt dicant: « Qualenam est hoc Evangelium? » Deinde constat, in *Galliis* abiisse in proverbium *Evangelium Bernatum*, propter anxios quosdam pecuniarum voratores ⁷, quorum manifesta avaritia et insatiabilis tribuitur dissidio fratrum; qua ratione, divinabis ipse facillimè. Queruntur item *Sabaudienses* ⁸: « Ubi *Duci* obolus fuerat dandus, nunc dandi sint duo. Et non esse quo *Præfectus* satiari queat. Putasse semper se, *Bernenses* coluisse præter ceteros justitiam ex Evangelii doctrina; nunc multò sentire aliud, et videre qualenam Evangelium eis prædicetur. » Hæc apud te, ut scripturus ad illos habeas quod suppeditet aliquo modo stimulos, qui moveant; non quòd tibi desit quo moveas, sed quia